
  
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI BRINDISI  

 

N. __2470__ DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI                                                   PDL N.__2861-20_________________ 
         
AREA GESTIONE DL PERSONALE 
 
OGGETTO: AREA SANITA’: Presa d’atto dei verbali di valutazione, con esito positivo del Collegio Tecnico della disciplina 
di radiodiagnostica -  consequenziali adempimenti. 
 
 
Il giorno __16/11/2020__, presso la sede della ASL BR, sita in Brindisi/Casale, alla via Napoli, 8;  
 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dr.ssa Vincenza Sardelli, a seguito 
dell'istruttoria effettuata dal funzionario rag. Antonella Mancarella, e dal dirigente UOS “trattamento giuridico – 
economico e previdenziale dr. Gabriele Argentieri -  relaziona quanto appresso: 
 

PREMESSO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area SANITA’ Triennio 2016-2018, siglato in data 
19.12.2019, ed in particolare gli articoli 55 e seguenti della parte normativa, reca i principi di verifica e valutazione dei 
dirigenti; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 59 comma 2 lettera b) del predetto CCNL, il quale prevede che per i dirigenti neo-
assunti, al termine del quinto anno realizza la condizione per il passaggio alla fascia superiore dell’indennità di 
esclusività e per l’attribuzione di una diversa tipologia di incarico come previsto dall’art.18 comma 2,( Tipologie di 
incarico); 
 VISTO l’art. 89 del CCNL 19.12.2019 dell’AREA SANITA’, che stabilisce quanto segue: 

1. fatto salvo quanto previsto dal presente articolo, l’indennità di esclusività del rapporto di lavoro resta 
disciplinata dagli articoli 5 del CCNL dell’8.6.2000, II biennio, art.8, comma1, lett. e) del CCNL del 22.2.2001, 
art. 36 del CCNL del 3.11.2005 e art. 12 del CCNL del 6.5.2010 (indennità di esclusività del rapporto di lavoro) 
per l’Area IV e dall’art. 5 del CCNL 8.6.2000, II biennio economico, art. 10 comma 1, lett. b) del CCNL 22.2.2001 
(indennità di esclusività del rapporto di lavoro), art. 36 del CCNL del 3.11.2005 (indennità) e art.11 del CCNL 
del 6.5.2010, II biennio (indennità di esclusività del rapporto di lavoro), per l’Area III con riferimento alla sola 
dirigenza sanitaria. 

2. L’esperienza professionale richiesta in tali disposizioni contrattuali si deve intendere riferita alla effettiva 
anzianità di servizio maturata in qualità di dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre aziende 
od Enti di cui all’art. 1 (campo di applicazione) con o senza soluzione di continuità. 

3. (…) 
4. (…). 

 
PRESO atto che il Collegio Tecnico incaricato della verifica dei dirigenti medici della disciplina di Radiodiagnostica, nella 
seduta del 28 ottobre 2020, giusti verbali agli atti dell’Area Gestione del Personale, ha effettuato la verifica dei 
seguenti dirigenti dell’Area Sanità, interessati al processo di valutazione: 

- dr.ssa   Teresa COSMO, dr.ssa Eluisa MUSCOGIURI e dr. Roberto DEL VILLANO. 
 
RILEVATO che le verifiche definite nella predetta seduta del Collegio Tecnico hanno avuto esito positivo; 
 
ESAMINATO, infine, lo stato di servizio dei dirigenti sottoposti a verifica ed accertato che: 

- la dr.ssa Teresa COSMO ha maturato l’esperienza professionale richiesta (5 anni di servizio senza soluzione di 
continuità) già dal 28/02/2018- per cui alla stessa è applicabile l’art, 5 del CCNL 8/6/2000; 

- la dr.ssa Eluisa MUSCOGIURI ha maturato l’esperienza professionale richiesta (15 anni di servizio senza 
soluzione di continuità) già dal 17/01/2020; 

- il dr. Roberto DEL VILLANO ha maturato l’esperienza professionale richiesta (5 anni di servizio senza soluzione 
di continuità) già dal 07/01/2010; 



CONSIDERATO, altresì, che la dr.ssa Teresa COSMO e il dr. Roberto DEL VILLANO hanno maturato anche il requisito 
richiesto per l’affidamento di un incarico professionale di cui alla lettera c) dell’art. 18 del CCNL Area Sanità 
sottoscritto il 19/12/2019, si conviene, di conferire i sottoelencati incarichi a seguito di proposta del Direttore UOC di  
Radiodiagnostica del Presidio Ospedaliero di Brindisi, Struttura presso la quale prestano servizio: 

- dr.ssa Teresa COSMO – incarico di natura professionale di verifica e controllo “Standard qualitativi e 
radioprotezionistica”; 

- dr. Roberto DEL VILLANO - – incarico professionale di verifica e controllo “Diagnostica per immagini in 
Cardioradiologia” 

-  
RICHIAMATA la deliberazione 14/6/2007 del garante per la protezione dei dati personali ad oggetto “linee guida in 
materia di trattamento dei dati personali di lavoratori per finalità di gestione del rapporto di lavoro in ambito 
pubblico”. 
 
RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle linee guida per la predisposizione, 
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dei Dirigenti”. 
 
 

Il Funzionario            (rag. Antonella Mancarella)                 ____f.to_________________ 
 
Il Dirigente UOS “Trattamento giuridico – economico e previdenziale 
(dr. Gabriele Argentieri)          ____f.to_________________ 
 
Il Direttore Vicario Area Gestione Personale  
 (dr. Gabriele Argentieri)                                ____f.to_________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1506 del 04.09.2018,  
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Area Gestione del Personale dr.ssa 
Vincenza Sardelli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di competenza; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto illustrato e motivato in narrativa che qui s’intende integralmente riportato per costituirne parte 
integrante: 

 
1) Prendere atto che il Collegio Tecnico incaricato della verifica dei dirigenti dell’AREA SANITA’ (dirigenti medici della 

disciplina di Radiodiagnostica), nella seduta del 28 ottobre 2020, giusti verbali agli atti dell’Area Gestione del 
Personale, hanno effettuato la verifica dei dirigenti, interessati al processo di valutazione (come elencati nella 
parte narrativa) e hanno espresso parere positivo; 

2) dare atto che, ai sensi dell’ex art. 5, del CCNL – II Biennio economico 2000-2001, siglati in data 8 giugno 2000 e 
successive integrazioni e o modificazioni, i dirigenti sottoposti a verifica hanno diritto a percepire il previsto 
beneficio giuridico “accesso alla fascia successiva dell’indennità di esclusività spettanti ai dirigenti  con esperienza 
professionale tra 5 e 15 anni (dr.ssa COSMO e dr. DEL VILLANO), mentre la dr.ssa MUSCOGIURI  l’accesso alla 
fascia successiva dell’indennità di esclusività spettante per i dirigenti con esperienza professionale superiore ai 15 
anni” con le decorrenze indicate nel prospetto agli atti dell’Area Gestione del Personale; 

3) corrispondere i relativi importi a titolo di conguaglio sino al 31 ottobre 2020 e di aggiornare la rispettiva indennità 
nel sistema gestionale IASI a far data dal 1 novembre 2020: 
€. 6.427,07 quale indennità di esclusività anno 2018 
€. 7.648,81 quale indennità di esclusività anno 2019; 
€. 13.733,41 quale indennità di esclusività anno 2020 (sino al 31 ottobre) 

4) dare atto che: 
la somma di €. 14.120,88 per indennità di esclusività sino al 31 dicembre 2019 oltre oneri previdenziali pari a €. 
4.220,73 ed Irap €. 1200,27 sarà attribuita in contabilità come segue: 



€. 6.420,27 sul conto 270.120.00100 “Debiti v/ il personale dipendente” del bilancio 2020, partita 2018 (già 
comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non 
contabilizzati anno 2018); 
€. 7.648,81 sul conto 270.120.00100 “Debiti v/ il personale dipendente” del bilancio 2020, partita 2019 (già 
comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non 
contabilizzati anno 2019); 
€. 1.934,50 sul conto 260.140.00209 “Debiti v/oneri sociali su restanti retribuzioni dirigenza medica a tempo 
indeterminato” del bilancio 2020, partita 2018 (già comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, 
con le somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2018); 
€. 2.286,23 sul conto 260.140.00209 “Debiti v/oneri sociali su restanti retribuzioni dirigenza medica a tempo 
indeterminato” del bilancio 2020, partita 2019 (già comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, 
con le somme da accantonare per costi non contabilizzati anno 2019); 
€. 550,13 sul conto 270.110.00625 “Debiti v/Irap su personale dipendente” anno 2020, partita 2018 (già 
comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non 
contabilizzati anno 2018); 
€. 650,15 sul conto 270.110.00625 “Debiti v/Irap su personale dipendente” anno 2020, partita 2019 (già 
comunicato all’Area Gestione Risorse Economiche Finanziarie, con le somme da accantonare per costi non 
contabilizzati anno 2019); 
€. 13.733,41 saranno rendicontate con gli emolumenti del mese di novembre che genereranno il costo relativo 
all’anno in corso; 

5) conferire, tenuto conto delle rispettive proposte formulate dal Direttore di UOC di Radiodiagnostica del P.O. di 
Brindisi, struttura presso la quale prestano servizio nonché nel rispetto delle intese intercorse tra le Delegazioni 
Trattanti Aziendali del personale della Dirigenza Medica e Veterinaria, ora Dirigenza Area Sanità  i rispettivi 
incarichi professionale di cui alla lettera c) paragrafo II dell’art. 18 del CCNL Area Sanità sottoscritto il 19/12/2019: 

- Incarico professionale di verifica e controllo “Standard qualitativi e radioprotezionistica” alla dr.ssa Teresa 
COSMO, con decorrenza 01/01/2020 ; 
incarico di natura professionale di verifica e controllo “Diagnostica per Immagini in Cardioradiologia” al dr. 
Roberto Del Villano, con decorrenza 01/02/2020 ; 

6) corrispondere ai dirigenti per l’incarico di che trattasi, la retribuzione di posizione minima contrattuale unificata 
pari a €. 437,07 mensili, ed in via provvisoria una variabile aziendale pari a €. 100,00 mensili, nelle more della 
rideterminazione della nuova graduazione degli incarichi dirigenziali; 

7) dare atto che i predetti incarichi potranno essere revocati dal Direttore Generale nei casi e secondo le modalità 
previste dalle disposizioni vigenti e dai Contratti Collettivi Nazionali; 

8) dare mandato all’Area Gestione del Personale di predisporre ai sensi dell’art. 11 CCNL 19/12/2019, i rispettivi 
contratti individuali relativi agli incarichi conferiti in esecuzione del punto 5 del presente dispositivo, con la 
decorrenza indicata; 

9) aggiornare la posizione giuridica economica dei dirigenti interessati nel sistema gestionale IASI; 
10) trasmettere copia del presente provvedimento: 

alle interessate, 
al Direttore UOC Radiodiagnostica del Presidio Ospedaliero di Brindisi; 
al Direttore Medico e al Direttore Amministrativo del P.O. di Brindisi; 
al Direttore del Controllo di Gestione. 

 

Il Direttore Sanitario                 (Dr. Andrea Gigliobianco)                                                        __f.to________________ 
 
Il Direttore Amministrativo             (Dr.ssa Caterina Diodicibus)         ___f.to_________________ 
 
 
Il Direttore Generale                        (Dr. Giuseppe Pasqualone )                                                     ___f.to________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 

 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal___16/11/20________al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 


